

Raportul de activitate al APL în dezvoltarea social-economică a com. Mingir pentru anul 2020.

RAPORTOR: CHIȚANU ILIE, PRIMARUL COM. MINGIR

Anul 2020 a devenit deja istorie... fiind un an foarte dificil, un an de pandemie, care ne-a plasat periodic în carantină, cu izolare la domiciliu, cu restricții de a munci, de a studia, de a călători, de a vizita ș.a. Am avut și un an secetos în urma căruia au fost calamitate majoritatea suprafețelor de culturi agricole. Făcând o retrospectivă a evenimentelor care s-au remarcat în anul 2020 și în com. Mingir, putem menționa următoarele:

În conformitate cu Hotărârea Parlamentului R. Moldova nr.55 din 17.03.2020, conform căreia pe teritoriul țării a fost declarată stare de urgență, iar Prin Hotărârea nr.10 din 15 mai 2020 a **Comisiei naționale extraordinare de sănătate publică** a fost declarată starea de urgență în sănătate publică pe întreg teritoriul R. Moldova, APL a întreprins măsuri posibile și recomandări legale în vederea asigurării securității și sănătății în perioada pandemică în localitate. A fost creat Punctul local de dirijare a situațiilor excepționale local, și a fost constituită celula teritorială de monitorizare permanentă a evoluției infecției COVID-19. A fost creată Comisia extraordinară locală de sănătate publică a com. Mingir, care sa convocat în mai multe ședințe pentru a analiza situația creată și de a interveni.

În scopul monitorizării operative a situației create în urma secetei din perioada septembrie - 2019, septembrie -2020, în vederea stabilirii suprafețelor de culturi agricole calamitate, estimarea volumelor de producție prejudiciate, a fost creată comisia de nivelul unu pentru examinarea și expedierea comisiei de nivelul doi a listelor producătorilor agricoli, date privind impactul negativ provocat de secetă la culturile agricole. Despre măsurile întreprinse privind diminuarea consecințelor naturale din partea factorilor de decizie, urmează să se expună agenții economici, care au suferit în urma secetei.

În sistemul educațional am avut un an școlar inedit- au fost impuse mai multe restricții. Copiii au fost nevoiți să se conformeze și să țină cont de mai multe necesități de protecție cum ar fi: termometrie și dezinfectarea mânilor, trasee prestabilite de intrare, deplasare în interiorul instituției, respectarea distanței între persoane ș.a. Începând cu luna martie, conform Hotărârii nr.6 din 10 martie a Comisiei naționale extraordinare de sănătate publică și în conformitate cu Decizia Comisiei pentru situații excepționale a com. Mingir din 13.03,20 a fost suspendat procesul educațional în cadrul instituției de învățământ general, (Gimnaziu) și din luna aprilie a instituției de educație timpurie. S-au practicat lecții online, sau după anumite module.

La **instituția Grădiniței de copii**, începând cu luna aprilie, în perioada când instituția nu era frecventată de copii, respectând procedura de achiziție publică au fost efectuate lucrări de reparație capitală a rețelei de iluminare interioară a instituției (149 mii lei), și de asemenea au fost efectuate lucrări de reparație capitală a celor două intrări de la scările interioare și a

holului de la intrare în instituție, (197 mii lei). Instituția a fost asigurată pe parcursul anului cu inventarul necesar de protecție sanitară pentru copii și pentru personalul care activează în cadrul instituției.

Au fost de asemenea contractate pe parcursul anului trecut și urmează ca în timpul apropiat copiii din instituție să fie asigurați pentru terenul de joacă cu topogane, căsuță, scaune, mese, complex de joacă în valoare de 214 mii lei. Totodată sau efectuat lucrări de reparație la cazangeria Instituției și a fost necesar de a schimba unul dintre cele patru cazane la gaz în valoare de 52,0 mii lei. Au fost deasemenea efectuate lucrări de trasare a fibrei optice, de achiziționare a calculatoarelor (Navigatoare PC) în valoare de 74,6 mii lei pentru toate 11 grupe de copii din instituție, conform cerințelor pandemice cerute de Comisia Națională Extraordinară de Sănătate Publică.

Pe parcurs la finele anului prin Decizia Consiliului comunal a fost pregătit dosarul și înaintat pentru finanțare proiectul de execuție privind „Termoizolarea Grădiniței de copii, care conform Caietului de sarcini prevede termoizolarea pereților, planșeului de pod, finisarea fațadelor, rampe de acces pentru persoane cu imobilitate redusă, bare de protecție, sistem de evacuare a apelor de pe acoperiș, placarea soclului cu faianță, pavaj lângă perete și a., lucrările valorează circa 3 mln lei. La moment suntem în așteptarea rezultatelor evaluării.

În infrastructura drumurilor:

Anul trecut după o secetă cumplită, au venit **precipitațiile abundente din 24 și 29 septembrie 2020**, unde au fost grav afectate mai multe sectoare de drum, dintre care cel mai afectat a fost sectorul str. Gheorghe Asachi spre grădiniță, str.T.Casapu, Budăi, str.Mateevici, ș.a. Aș dori să mulțumesc tuturor agenților economici, persoanelor fizice, care sau implicat la lichidarea consecințelor, în mod special SRL Molpan Product, Șarbin Agro, d-lui Scutelnic Nicolai, Dorin Olărașu, Vasile Munteanu, Ion Chițanu, Igor Baboi, ș.a. În decursul a trei zile: 26 septembrie, 01 octombrie, 06 octombrie au fost implicate 23 unități de transport, care au transportat material pentru profilarea drumurilor, circa 230 de transporturi.

În conformitate cu **Programul de reparație/întreținere periodică a drumurilor publice naționale, locale, comunale**, și a străzilor, pentru a.2020, conform Tipului de lucrări și sectorului de drum identificat pentru reparație prin Decizia Consiliului comunal nr.3.6 din 18.03.2020 au fost selectate și reparate prin trecerea îmbrăcăminte rutiere din piatră spartă în beton asfaltic două sectoare de drum str. **D. Cantemir cu o lungime de 300 m.** și un sector de drum str. **31 August cu o lungime de 180m.** Preventiv la lucrările respective au fost procurate de APL și montate pe sectorul de drum din preajma cimitirului rigole pentru scurgerea apelor pluviale, cât și pentru trecerile la intersecție de drumuri. Deasemenea preventiv la lucrările de asfaltare a sectoarelor respective de drum au fost efectuate atât de APL a com. Mingir, cât și de agenții economici care activează în preajma sectorului de drum, str.D. Cantemir, (SRL „Șarbin-Agro, Tulbacom, și Vieșan –Com), lucrări de amenajare a bordurii pe perimetrul cât mărginesc cu drumul. Primăria com. Mingir prin cererea ofertelor de prețuri a achiziționat Lucrările de amenajare a bordurii și trotuarului spre Gimnaziul Mingir la prețul de 240 mii lei, dintre care 200 mii lei sunt mijloace financiare alocate prin Decizia nr.03/04 din 22 mai 2020 de Consiliul raional Hîncești, conform cărora au fost montate 590 de borduri prefabricate din beton, de diferite dimensiuni, și a fost pavat cu plăci de trotuare din beton

prefabricat, trotuarul spre Gimnaziul Mingir pe o lungime de 183 m. Adițional la lucrările respective, pentru drumul reparat str. 31 August, Primăria Mingir a montat încă 100 de borduri vechi, dar bune pentru a asigura durabilitatea drumului respectiv. O parte dintre ele au fost montate și la intrarea în cimitir dinspre Gimnaziu.

O problemă care necesită a fi rezolvată în această zonă a satului este de colectare și direcționarea apelor pluviale care se scurg de pe podișul sector Delnița, mai ales de pe str. 31 August care traversează întreaga localitate și direcționarea lor spre rigolele de scurgere a apelor spre str. Independenței, spre rigolele de scurgere a apelor.

Referitor la acest sector de drum, **str. Independenței**, prin Decizia Consiliului comunal, pe parcursul anului 2020 a fost implementată Etapa 2 a proiectului privind Reparația capitală a acestui sector de drum în valoare de 592 mii lei. Lucrările au fost efectuate prin cererea ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în Buletinul Achizițiilor Publice. Conform Caietului de sarcini au fost efectuate lucrări de terasament, de montare a 33 de rigole prefabricate din beton armat, fiecare având o lungime de 6m și cântărind în jurul a 4 t, au fost construite fântâni de captare a apelor, lucrări de hidroizolare, consolidări și fundații monolite din beton la cascade ș.a. Precipitațiile abundente din 29 septembrie, 2020 au arătat că rigola construită la etapa I și etapa 2 cu fântânile de captare, au capacitatea de a acumula și direcționa apele pluviale care se scurg spre r. Lăpușnița nu numai din zona dată. În prezent pe sectorul dat de stradă nu este prezentă însă structura rutieră, elementele constructive ale străzii sunt din pământ, greu practicabile pe timp cu precipitații atmosferice, producând erozii și pagube materiale. Prin Decizia Consiliului comunal Proiectul de execuție în valoare de 3 mln de lei, privind „Amenajarea unui sector de drum cu construcția rigolelor de captare și evacuare a apelor, s. Mingir r-n Hîncești” a fost înaintat repetat pentru finanțare, către AIPA, așteptăm rezultatele evaluării.

Anul trecut au fost efectuate **lucrări de Reparație capitală a străzii Chițeni și a drumurilor de acces spre clădirea primăriei com. Mingir**. Lucrările au fost efectuate prin cererea ofertei de prețuri. Valoarea lucrărilor a constituit circa 599 mii lei, dintre care 400 de mii lei sunt mijloace financiare alocate de Consiliul raional Hîncești prin Decizia din 04.09.2020 nr.04/03. Conform proiectului au fost asfaltate 2000 m² de drum str. Chițeni și intrările spre primărie și spre Oficiul Poștal. Au fost montate de Primărie 300 de borduri noi prefabricate din beton în valoare de 33 mii lei, dintre care pentru procurarea a 124 de borduri, adică 14 632 lei au fost contribuția financiară a locuitorilor de pe str. Chițeni.

Anul trecut, conform **Planului de Investiții al SRL „Cimișlia-gaz”** în satul Mingir s-au construit 2,5 km rețele de gaze de presiune medie și joasă, s-au instalat 3 Puncte de Reglare a Gazelor (nr.17,19,17A de pe str. Gheorghe Asachi, Eroilor, Chițeni), fiind efectuate investiții în sumă de 961 mii lei. La rețelele de gaze construite în anul 2020, conform proiectului de gazificare, era prevăzută conectarea a 41 consumatori casnici, și 2 obiecte sociale. La ziua de astăzi la rețelele menționate sunt conectați doar câțiva consumatori. Merită de menționat faptul că în perioada anilor 2011-2019 în s. Mingir prin investiții s-au construit 14,1 km rețele de gaze presiune medie și joasă. S-au instalat 11 Puncte de Reglare a Gazelor - pentru conectarea a 246 consumatori, dintre care până la moment au fost conectați la rețeaua de gaze doar 110 consumatori. Necătând la numărul mare de solicitări pentru conectarea la rețeaua de gaze din alte zone ale

satului, din motivul numărului mic de conectări la moment, riscăm să fie revizuit Programul Investițional pentru următorii ani cu excluderea din acesta a localității Mingir.

Anul trecut prin Decizia Consiliului comunal Mingir au fost efectuate lucrări de menținere și **extindere a rețelelor de iluminat public** în valoare de 125 mii lei. În urma emiterii Avizelor de racordare de către distribuitorul de energie electrică au fost elaborate schițele de proiect, și sau efectuat lucrări de verificare de laborator, în urma cărora au fost construite și deschise 2 puncte de iluminare publică la: PT-94 - str. Ștefan cel Mare, (Ruptura) și PT-911 – str. Teilor (Delnița), au fost procurate materiale pentru extindere a rețelei de iluminat la PT-113- str. Livezilor, (Certan G.), și PT 680 (Pecarnea), ca urmare au fost montate peste 70 de corpuri de iluminat. În scopul asigurării cu energie electrică în regim continuu, fără risc de întrerupere din motivul supraîncărcării la instituția Primăriei și a Casei de Cultură, prin Aviz de Racordare au fost efectuate lucrări de alimentare cu energie electrică a Casei de Cultură și atribuirea unui Nou Loc de Consum (NLC) cu construirea unei noi linii aeriene de la PT -93. Toate aceste servicii și altele efectuate ca urmare a intemperiilor care au avut loc pe parcursul anului 2020 au fost efectuate calitativ și la timp de către electricianul autorizat, d-n Grigorie Didilică.

Pentru anul în curs în scopul dezvoltării sistemului de alimentare cu energie electrică și asigurarea capacității și calității de alimentare cu energie electrică, în urma solicitărilor expediate, sunt planificate lucrări de Renovare a segmentelor existente de 0,9 km, str. M. Sadoveanu; LEA 10 kV F13 de la PT 94 HN; renovarea segmentului de 0,7 km str. T. Ermurachi, LEA 0,4 kV, F-1, PT-267 HN; și a segmentului de 0,7 km str. Trandafirilor, LEA 0,4 kV, F-2, PT-267 HN. Rețelele aeriane vor fi construite din piloni noi beton armat, vor fi schimbați pilonii din lemn existenți la moment, și vor fi schimbați conductorii electrici.

Dintre activitățile care au fost realizate pe parcursul anului trecut au fost și Elaborarea proiectului de execuție intercomunitar privind **Construcția Apeductului magistral Sarata Răzeși-Voinescu-Mingir**, elaborat împreună cu primăria Voinescu. Proiectul propus este în deplină concordanță cu Programul Regional Sectorial de Alimentare cu Apă și de Canalizare pentru Regiunea de Dezvoltare Centru și este o continuitate a proiectului „Construcția apeductului magistral Leova-largara” finanțat din sursele Guvernului Germaniei, FNDR și va duce la realizarea ȋntelilor propuse și anume la: creșterea numărului populației rurale cu acces la serviciul de aprovizionare cu apă potabilă, va duce nemijlocit la îmbunătățirea condițiilor igienice și starea de sănătate a 7300 de locuitori din localitățile vizate de proiect, la stimularea creșterii economice, creșterea nivelului de implicare a populației în modernizarea serviciilor publice locale. În urma avizului pozitiv asupra Notei Conceptuale a proiectului, care a fost dat anul trecut de către factorii de decizie, după punctajul acumulat, proiectul este înaintat pentru etapa II de concurs de finanțare. Premergător etapelor date, din partea Consiliilor locale Sarata Răzeși, Tomai ale Președintelui r-n Leova, Centrul Național de Sănătate Publică și Agenția de Mediu, „Leova Apa-Canal” ș.a. s-au emis Deciziile și Avizele necesare pentru promovarea proiectului.

Proiectul privind „Construcția **sistemului de canalizare** din s. Mingir...” care prevede construcția a 15 km de rețele de canalizare gravitaționale și sub presiune pompate din două stații noi, este proiectul, pentru care o soluție de inițiere a implementării până la moment nu o putem găsi. Am oferit informația necesară actualizată către instituții finanțatoare. Din anul 2017 proiectul a fost depus pentru finanțare către Fondul Ecologic Național, instituție care se

ocupă cu finanțarea activităților în domeniul mediului. Costul lucrărilor de construcție a rețelelor de canalizare, conform Devizului (a.2017) este de 9 mln. lei, dintre care contribuția APL necesară ar fi 1,6 mln lei.

Din lipsa mijloacelor financiare anul trecut nu sa reușit și contractarea serviciilor pentru fabricarea plăcuțelor cu denumirea arterelor de circulație din s. Mingir, s. Semionovca și indicatoarelor de străzi.

Anul trecut, prin Decizia Consiliului comunal, Primăria com. Mingir a participat și a fost acceptată în cadrul rundeii a treia de concurs în calitate de **partener al Programului Comunitatea Mea** finanțat de Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID). În cadrul acestui Program comunitatea a fost implicată în diverse activități, module de instruire pentru îmbunătățirea calității serviciilor publice, pentru implicarea societății civile în activitatea primăriei, a practicilor moderne de management financiar. Sa activat în Grupuri de Lucru, din care au făcut parte consilieri locali, angajați ai instituțiilor bugetare din comunitate, ai societății civile, serviciilor desconcentrate, ONG, ș.a. A fost elaborată o nouă Strategie de Dezvoltare Comunitară pentru anii 2021- 2026 la care se va face referire în alt proiect de Decizie. În urma activităților întreprinse com. Mingir a fost înregistrată în sistemul de aplicare online a proiectelor de dezvoltare comunitară al Programului „Comunitatea Mea”, i-ar în cadrul ședinței de prioritizare a proiectelor de dezvoltare comunitară prin care primăria ar putea beneficia de subvenționare în valoare de până la 60 mii \$,(1.031.336 lei), Grupurile de lucru au propus proiectul prioritar de „Reconstrucție a acoperișului Blocului Central al Casei de Cultură” și a o parte dintre lucrările interioare privind „Reparația Casei de Cultură ...” Suma contribuției necesare în cazul dacă proiectul se va iniția va fi de 587 mii lei.

În urma Deciziei Consiliului comunal (21.11.2019) a fost aprobat Regulamentul privind înregistrarea și evidența vehiculelor cu tracțiune animală pe teritoriul com. Mingir. Anul trecut sau procurat plăcuțele cu numerele de înregistrare și sau fabricat certificatele de înmatriculare pentru toate cele 40 de unități de transport, care conform Registrului de evidență au fost înmânate proprietarilor în prezența angajaților Inspectoratului de Poliție.

Am avut un an electoral. În data de 01 și 16 noiembrie sau desfășurat două tururi de alegeri ale președintelui R. Moldova, pentru care APL a com. Mingir a asigurat material și în bune condiții desfășurarea lor.

Anul 2020 a fost un an dificil, un an cu restricții, măsuri de protecție impuse de situația pandemică, care a îngenuchiat o lume întreagă. Persistă încă, o situație alarmantă, care evident în lipsa încă în țară a vaccinului anti Covid, va mai persista în timp. Deși s-ar părea că anume în astfel de situații, ar trebui să fim mai binevoitori, mai buni, mai onești și receptivi, dovedind afecțiune și compasiune față de cei bolnavi, față de cei mai triști ca noi, unii continuă să se comporte conform legilor junglei, sau uită de faptul cine sunt și ce obligații mai au. Satele noastre, cu regret îmbătrânesc, i-ar tinerii încă nu sunt prea motivați să-și înceapă o afacere, să rămână la baștină.

Statistica vitală a com. Mingir pentru anul 2020 este următoarea: Nașteri -48 de copii, Decesuri-73, Căsătorii-27. . Un mare suport în asigurarea cu hrană caldă a păturilor social-vulnerabile din satul nostru vine din partea **Centrului Comunitar de Asistență Socială „ Familia”**. Pe parcursul anului 2020 au beneficiat de hrană caldă la cantina de ajutor social 51 de persoane, dintre care 18 de copii din familii social – vulnerabile. Pentru cei neputincioși hrana se expediază la domicili.

Anul 2021 este un an jubiliar pentru R. Moldova. La 27 August vom marca 30 de ani de la proclamarea Independenței și de făurire a unui stat, bazat pe principii democratice și norme de drept. Odată cu proclamarea Independenței au fost puse și începuturile edificării administrației publice naționale bazate pe identificarea formelor și metodelor optime de organizare a acesteia, promovarea bunelor practici, crearea unei administrații publice moderne și deschise intereselor cetățenilor, care depind în mare parte și de eficiența managerilor. Dacă esă revenim la realitate: Sunt o multitudine de sarcini puse pe seama APL, ce țin de domeniu social, economic, educațional, cultural, dezvoltarea infrastructurii ș.a. pe care trebuie soluționate. Sistemul de salarizare în sistemul bugetar în întregime, încă necesită acțiuni concrete de îmbunătățire, din care cauză situația creată blochează atragerea și menținerea cadrelor bine pregătite în domeniu, precum și realizarea corespunzătoare a multiplelor cerinți, care la moment sunt. În cunoștință de cauză pot spune că colaboratorii Primăriei spre exemplu sunt supraîncărcați, se lucrează multe ore supra-program cu un salariu mic și cu riscuri mari pentru sănătate. Necătând la toate angajații primăriei, ai instituțiilor subordonate, reprezintă un personal în mare parte bine pregătit profesional, și capabil să îndeplinească activitățile propuse.

12.02.2020

Primarul com. Mingir,
Ilie Chițanu

